
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore I - Amministrativo 
Ufficio Turistico 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: IAPRIFEST 2025. LIQUIDAZIONE DA DETERMINA D’IMPEGNO N 
71/321DEL 22/23.6.25, IMP. N 2025  65840/0 PER  26.000. ISTANZA 
COM.LE PER EMANANDO DECRETO REG.LE, ASS. TURISMO.                      
FATTURA DI JO SQUILLO DI BLUESEAINSICILY SRLS.  7.150 INCLUSA 
IVA. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 115 del 03/08/2025 

Reg. Gen. N. 422 del 05/08/2025 



OGGETTO
:

IAPRIFEST  2025.  LIQUIDAZIONE  DA  DETERMINA  D’IMPEGNO  N
71/321DEL 22/23.6.25, IMP. N 2025  65840/0 PER  26.000. ISTANZA COM.LE
PER  EMANANDO  DECRETO  REG.LE,  ASS.  TURISMO.
FATTURA DI JO SQUILLO DI BLUESEAINSICILY SRLS.  7.150 INCLUSA
IVA.

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo

 Vista  la  determina  91/363  del  14/16-07-2025,  che  riguardava  impegno  IAPRIFEST  specifico,
nell’ambito di impegno 2025 65840/0, per l’artista Jo Squillo di Blueseainsicily, P. I. 03716740836, CIG
assegnato n° B75DE5EE92; 

 Vista la determina d’impegno, n° 71/321 del 22/23.06.2025, riguardante IAPRI FEST 2025, spesa di €
26.000, supportata da impegno 2025  65840/0;

  Vista la delibera GM d’origine n° 100 del 19.5.2025, peraltro dichiarata immediatamente esecutiva, i cui
contenuti principali vengono qui virgolettati riportati:-

“Premesso

che la scrivente Amministrazione ha inviato istanza all’Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo della
Regione Siciliana, per manifestazioni direttamente promosse. Istanza per il sostegno delle spese di realizzazione, con
prot. n 4782 del 24/03/25, per la manifestazione denominata “IAPRI FEST” che si svolgerà nel centro storico di Naso
(ME) nei giorni dal 18 al 20 luglio 2025;
Considerato
Che l’evento IAPRI, festival dei balconi musicali, giunto alla sua quarta edizione, è la proposta a rivivere vari generi musicali dal vivo, interpretati
da musicisti e cantautori che spaziano dal folk popolare alla musica classica e reggae/hip hop, che riecheggiano nei suoni di marranzano, friscalettu
e  tamburello,  nei  canti  di  interpreti,  autori,  appassionati  studiosi  di  tradizioni  musicali  siciliani,  nonché  nell’armoniosa  contemplazione  dei
movimenti del corpo.
Che con IAPRI FEST il visitatore/turista fa esperienza di bellezza, arte, tradizioni e sapori che si fondono con la contemporaneità, nella creazione di
una realtà che punta ad arricchire il panorama culturale dell’intera Regione;
Che nel voler valorizzare quanto più possibile il vasto patrimonio culturale ed artistico della città di Naso, con la sua storia millenaria ed il suo
patrimonio culturale unico, diviene volano e punto di riferimento imprescindibile nella zona nebroidea;
Considerato, inoltre,
Che dal successo registrato per le precedenti edizioni la scrivente mira, infatti, ad incrementare i flussi turistici a beneficio delle diverse strutture
ricettive presenti e società di servizi turistici, di allietare la permanenza in loco dei viaggiatori. A tal fine l’amministrazione del comune di Naso ha
ritenuto di presentare alla Regione Siciliana un programma di spesa specificato nella compartecipazione al 50%;
che tale  programma  prevede  una  serie  di  interventi  diversificati  e  frammentati  che  spaziano  dall’assistenza  tecnica,  logistica,  alle  azioni
promozionali, al pagamento dei diritti SIAE, alla realizzazione di spettacoli musicali in contemporanea, per tre giorni di seguito, animano i balconi
musicali ed al rimborso spese artisti, tecnici, all’allestimento servizi di assistenza, agli oneri assicurativi, alla comunicazione, alla realizzazione
grafica le cui credenziali di accesso ed i diritti sui prodotti digitali sono da considerarsi di proprietà del committente;
Dato  atto  che  a  completamento  della  proposta  progettuale  articolata  su  tre  giorni,  sarà  propedeutico  predisporre  ulteriori  integrazioni  per
l’organizzazione della zona FOOD;”

   Riconsiderato il programma della manifestazione che prevedeva l’esibizione nella tre giorni dal 18 al 20 luglio 2025 degli
artisti, di cui a fianco si danno i cachet: Martina Attili (€ 600, IVA inclusa), Jo’ Squillo (€ 6.500 + IVA), Francamente (€ 3.000
+ IVA), Casadilego (€ 3.000 + IVA),, Ditonellapiaga (€ 3.000), Spese tecniche (€ 3000);

 Acquisito il preventivo SIAE di € 1.344,30 IVA compresa;
 Acquisito il preventivo di noleggio casette IAPRI FOOD di € 3.000, IVA inclusa (prot. 10196 del 20.6.25);
 Visto il DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36, a motivo della nuova presente;

 CONSIDERATO che bisognava associare il CIG  B75DE5EE92 all’artista JO SQUILLO (all’anagrafe Giovanna Coletti) di
Blueseainsicily srls P. I. 03716740836,  per una spesa di € 6.500 + IVA,  a motivo dell’esibizione del 18.7.25 in IapriFest 2025,
come da contratto e come avvenuta in ore serali;

 RICHIAMATA tutta la RDO: n° 5423581, avviata e conclusa su MEPA;
 Qui richiamata anche la  determina 90/375 dell’11/17-07-2025, imp. n° 2025  65927 di € 20.000, assegnati per delibera GM 138

del 27.6.2025, riguardante la manifestazione collegata IAPRIFOOD;
 VISTA la FATTURA 15/25 del 21-07-2025 di € 7.150, di cui € 6.500 alla BLUESEAINSICILY SRLS;
 Considerato che l’esibizione c’è stata, in serata del 18-07-2025;
 VISTA l’impossibilità di estrarre il DURC, cui è seguita dichiarazione dell’Amministratore Unico Giuseppe D’Angelo, in

atti prot. 12660 del 30.7.25, di non esserne assoggettato in quanto la società Blueseainsicily srls   non ha dipendenti; 
 RITENUTO che il fatturato deve essere liquidato;
 Visto il provvedimento sindacale n° 6 del 28.5.2025 di conferimento incarico direttivo dell’area amministrativa ancora per un

anno al sottoscritto;



 Visto il Bilancio attuale, deliberato dal Consiglio comunale il 20 marzo scorso;
 Vista la scissione pagamenti in vigore;
 Visto il D. Lgs. 165 del 30.3.2001
 Visto il D. Lgs. 267 del 18.8.2000 e ss. mm. e ii.;
 Visto il  D. Lgs. 33 del 14.3.2013 sulla trasparenza;
 Visto il vigente OO.EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA
Per i motivi esposti:

1. di richiamare tutto quanto in premessa specificato, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di  liquidare  la  spesa  totale  di  €  7.150, assegnando  €  6.500 a  Jo  Squillo  di  BlueseainSicily  srls,  P.  I.

03716740836, ed € 650 al Fisco, traendo la somma dall’impegno 2025  65840/0 di € 26.000, giusta determina
71/321 del 22/23 giugno 2025;  

3. Di trasmettere copia del presente all’Ufficio di Ragioneria per la copertura finanziaria e alla Segreteria per
quanto di competenza, nonché alla Regione Sicilia, Assessorato Turismo e Spettacolo;

4. Di mandare copia della presente a: studiodangelogiuseppe@gmail.com;
5. Di pubblicare la presente, ex L. 33/2013.

                                                      

Il Responsabile 
Settore I - Amministrativo

Dott. Carmelo Scarvaci
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

186

IAPRIFEST 2025. LIQUIDAZIONE DA DETERMINA D’IMPEGNO N 71/321DEL 22/23.6.25, IMP. N
2025  65840/0 PER  26.000. ISTANZA COM.LE PER EMANANDO DECRETO REG.LE, ASS.
TURISMO.                      FATTURA DI JO SQUILLO DI BLUESEAINSICILY SRLS.  7.150 INCLUSA
IVA.

2025

Ufficio Turistico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 115 Nr. adozione generale:
03/08/2025Data adozione:

03/08/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Turistico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carmelo Scarvaci

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELO SCARVACI in data 03/08/2025



Comune di Naso

Visti

186

IAPRIFEST 2025. LIQUIDAZIONE DA DETERMINA D’IMPEGNO N 71/321DEL 22/23.6.25, IMP. N
2025  65840/0 PER  26.000. ISTANZA COM.LE PER EMANANDO DECRETO REG.LE, ASS.
TURISMO.                      FATTURA DI JO SQUILLO DI BLUESEAINSICILY SRLS.  7.150 INCLUSA
IVA.

2025

Ufficio Turistico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 115 Nr. adozione generale: 422
03/08/2025Data adozione:

03/08/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Turistico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carmelo Scarvaci

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/08/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 05/08/2025


